
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: M U S E O  D E L L A  S A L U T E  M E N T A L E  D I  R I E T I – costituzione gruppo di lavoro per la 
implementazione delle attività museali - Delibera del D.G. n.915/2021.

Estensore: Sig./Dott.  Petti Anna De Angelis Massimo
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Petti Anna           

Data  20/12/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Dirigente: Dott.  Petti Anna           

Data  21/12/2023                              Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/12/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/12/2023                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: M U S E O  D E L L A  S A L U T E  M E N T A L E  D I  R I E T I – costituzione gruppo di lavoro per la 
implementazione delle attività museali - Delibera del D.G. n.915/2021.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 3

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

VISTO l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti
nelle amministrazioni pubbliche;

VISTA la Deliberazione 19 aprile 2023, n. 113 avente per oggetto - DM 19 maggio 2022 
“Ripartizione alle regioni delle risorse per far fronte al fabbisogno di ristrutturazione e alla 
riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici dismesse nell’anno 1999, ai 
sensi della legge 13 maggio 1978, n. 180”. - Approvazione Programma degli interventi- e nella quale 
sono state acquisite le proposte d’intervento redatte dalle Aziende sanitarie, tra cui la ASL di Rieti;

TENUTO CONTO della DETERMINAZIONE – GSA n. G11092 del 10/08/2023, avente per 
oggetto- DM 19 maggio 2022 "Ripartizione alle regioni delle risorse per far fronte al fabbisogno di 
ristrutturazione e alla riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici dismesse 
nell'anno 1999, ai sensi della legge 13 maggio 1978, n. 180". Approvazione Programma degli 
interventi aggiornato- nella quale viene approvato il Programma degli interventi aggiornato a valere 
sulle risorse assegnate alla Regione Lazio con Decreto Ministeriale 19 maggio 2022, pari a € 
1.970.119,65 ed in cui risulta inserita la ASL di Rieti;

VISTA la Determinazione 11 gennaio 2023, n. G00142 - nella quale viene approvata la graduatoria 
degli interventi sovvenzionabili con i relativi codici COR, inclusi quelli sovvenzionabili con riserva 
per verifica DURC, fino all’importo massimo di € 20.000.000,00, quale dotazione finanziaria 
dell’Avviso (Allegato 1) e di quelli non finanziabili per esaurimento della stessa (Allegato 2), con il 
relativo punteggio, fatte salve le verifiche previste dall’Avviso e dal provvedimento di II fase nonché 
altri requisiti di legge, e di quelli non ammessi con le relative motivazioni (Allegato 3), parti integranti 
e sostanziali della presente determinazione- e nella quale, a seguito di accordi di partenariato, 
partecipa nel progetto “PORTATORI SANI DI DIVERSITÀ” promosso dalla ASL Roma 1 e 
utilmente collocato nella sopracitata graduatoria;

CONSIDERATO che la ASL Rieti è parte del network Nazionale “Mente in Rete”, il quale valorizza 
in forma congiunta i patrimoni storico-scientifici, artistici, archivistici, architettonici, documentali 
che ogni ente singolarmente salvaguarda, custodisce e valorizza al fine di una più ampia e articolata 
attività di conservazione e valorizzazione delle memorie della psichiatria italiana e di promozione 
della salute mentale;

VISTO il progetto Carte da legare, promosso dalla Direzione generale archivi del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo;

TENUTO CONTO che il Museo della Salute Mentale di Rieti sarà inoltre costituito dai laboratori 
didattici destinati alle scuole secondarie di primo e secondo grado, con l’obiettivo di coinvolgere 
attivamente i ragazzi per mezzo dell’apprendimento, utilizzando modalità di lavoro ludiche o 
creative, rendendo più facile l’approccio ai preziosi contributi custoditi all’interno del Museo della 
Salute Mentale di Rieti, importante la sensibilizzazione / prevenzione sui temi della malattia mentale, 
dell’emarginazione e dello stigma;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:



Oggetto: M U S E O  D E L L A  S A L U T E  M E N T A L E  D I  R I E T I – costituzione gruppo di lavoro per la 
implementazione delle attività museali - Delibera del D.G. n.915/2021.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 3

1. Di costituire un gruppo di lavoro aziendale, di seguito indicato, caratterizzato da molteplici 
professionalità e destinato a garantire, supportare le attività di ricerca, didattica, cura della 
documentazione scientifica e più in generale di promozione e sviluppo dell’area museale ed 
altresì garantirà un efficace ed efficiente impiego delle risorse che, a vario titolo, si renderanno 
disponibili.

I componenti:

- Dott.Massimo De Angelis: responsabile del gruppo di lavoro

- Dott. Vittorio Falchetti Ballerani;

- Dott.ssa Maria Rosa Rita Rostanzo

- Sig. Davide Galeone;

- Geometra Antonio Vincenzi;

2. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2023-12-21T08:15:47+0000


		2023-12-21T08:37:36+0000
	Firma applicativa




